

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày pháp luật năm 2021

Thực hiện Công văn số 2896 /MTTW-BTT ngày 08/9/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam về việc hướng dẫn triển khai tổ chức Ngày Pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 113/KH-MTTQ-BTT ngày 01/3/2021 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc Tuyên truyền, phổ biến pháp luật; hòa giải ở cơ sở; phối hợp đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện quy ước của MTTQ các cấp năm 2021. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức Ngày pháp luật năm 2021 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, đề cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật đối với cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội.

- Nhằm nâng cao trách nhiệm của cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội gương mẫu chấp hành pháp luật, học tập pháp luật để làm cơ sở tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tuân thủ pháp luật.

2. Yêu cầu

- Triển khai tổ chức Ngày pháp luật năm 2021 bảo đảm thiết thực, hiệu quả; nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải đảm bảo thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của cấp uỷ, chính quyền trong phòng chống dịch COVID -19.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tập trung triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật các Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; các văn bản hướng dẫn công tác phòng, chống COVID-19; các văn bản quy phạm pháp luật như: Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm... và các văn bản quy phạm pháp luật khác liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân;

quyền, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam; đồng thời, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật nhất là tại các khu dân cư.

- Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc tỉnh, trên cơ sở quyền hạn và trách nhiệm của mình chủ động hướng dẫn trong hệ thống, tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên.

- Phối hợp với các cơ quan tư pháp cùng cấp tổ chức tháng cao điểm tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đông đảo đời sống nhân dân như pháp luật về hôn nhân gia đình; về đất đai; về an toàn giao thông; về xử lý vi phạm hành chính, về xử lý hình sự... góp phần đưa các quy định của pháp luật đi vào cuộc sống.

2. Hình thức

- Đăng tải tài liệu tuyên truyền pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử cơ quan; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở; các phương tiện truyền thông, mạng xã hội như: Facebook, Zalo... các bản tin hoạt động định kỳ.

- Tuỳ theo tình hình dịch bệnh mỗi địa phương lựa chọn hình thức tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm... phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương; nhất là tăng cường lồng ghép việc tuyên truyền pháp luật trong dịp tổ chức "*Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc*" nhân dịp kỷ niệm 91 năm Ngày Thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày Truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2021) ở các khu dân cư.

- Tổ chức nghiên cứu, sưu tầm, cung cấp thông tin, tư liệu, bài viết, hình ảnh về hoạt động hưởng ứng chủ đề Ngày pháp luật Việt Nam năm 2021.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cổ động trực quan thông qua áp phích, pa-nô, băng rôn có khẩu hiệu như:

+ "Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam";

+ "Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi công dân";

+ "Hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật góp phần xây dựng chính phủ kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả";

+ "Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành bảo vệ Hiến pháp và pháp luật".

+ "Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao năng lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành pháp luật";

+ Các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề Ngày pháp luật, gắn với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của cơ quan, tổ chức và tình hình địa phương.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã căn cứ tình hình của địa phương lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp.

3. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2021 cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong năm, tập trung tuyên truyền bắt đầu từ ngày 01/11/2021 đến hết ngày 30/11/2021; cao điểm từ ngày 05/11 đến ngày 18/11/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao:

- Ban Dân chủ, pháp luật - Dân tộc, tôn giáo

+ Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền pháp luật trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc tại các huyện, thị xã, thành phố (khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát).

- Tham mưu Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Ngày pháp luật năm 2021 đúng theo quy định của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Ban Phong trào - Tuyên giáo:

+ Phối hợp, tuyên truyền Ngày pháp luật năm 2021 cho đội ngũ cán bộ, công chức cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong sinh hoạt định kỳ đầu tuần;

+ Xây dựng chuyên mục, chuyên trang để đưa tin, bài viết hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2021 trên Bản tin Công tác MTTQ tỉnh, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh nhất là trong đợt cao điểm (từ ngày 01/11/2021 đến ngày 30/11/2021).

- Văn phòng - Tổ chức:

+ Treo băng rôn tuyên truyền Ngày pháp luật năm 2021 trước trụ sở cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh từ ngày 05/11/2021 đến ngày 18/11/2021 với khẩu hiệu "**Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành bảo vệ Hiến pháp và pháp luật**";

+ Phối hợp với Ban Dân chủ, Pháp luật - Dân tộc, Tôn giáo tổ chức tuyên truyền pháp luật theo cụm ở các huyện, thành phố; bố trí phương tiện và kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật theo kế hoạch.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội triển khai, hưởng ứng, tuyên truyền Ngày pháp luật năm 2021 trong cơ quan, đơn vị và hệ thống ngành, cấp mình; đồng thời, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành Hiến pháp, pháp luật.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, tổ chức thực hiện Kế hoạch này, đồng thời hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn, Ban công tác Mặt trận ấp, khu phố thực hiện hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2021.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện kèm Biểu mẫu tổng hợp (đính kèm) gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Dân Chủ, Pháp luật - Dân tộc, Tôn giáo địa chỉ mail: deplmattrantoquoc@gmail.com) trước ngày 05/12/2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật năm 2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban DCPL, MTTW;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- HĐPH PBGDPL tỉnh;
- BTT MTTQ huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VP, DCPL – DTTG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Đức Hải

TÊN CƠ QUAN:

HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2021

**BIỂU MẪU TỔNG HỢP SỐ LIỆU
CÔNG TÁC PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT NHÂN NGÀY PHÁP LUẬT**

STT	TỔNG SỐ HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN	TỔNG VĂN BẢN TUYÊN TRUYỀN	TỔNG SỐ NGƯỜI THAM DỰ	THÀNH LẬP CÁC MÔ HÌNH			GHI CHÚ
				NHÓM NÒNG CỐT (tổng số thành lập)	CÂU LẠC BỘ PHÁP LUẬT (tổng số thành lập)	MÔ HÌNH KHÁC (tổng số thành lập và ghi rõ tên mô hình)	

***Lưu ý:** Thống kê số liệu tuyên truyền pháp luật từ ngày 01/11/2021 đến hết ngày 30/11/2021 .